
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 67 DEL 07/11/2025 

OGGETTO: 
Affidamento diretto Servizi (Software e Web) Cloud Saas NUVOLAcomuni, 
Assistenza, Conservazione documenti informatici – triennio 2026-2028 – SISCOM 
SpA – CIG: B91C42100D – Procedura di acquisto su MEpA n. 1335631 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO CHE: 

l’utilizzo dei software gestionali indispensabili all’operatività degli Uffici Comunali richiede il 
pagamento di un canone di licenza annuale e il necessario supporto tecnico informatico; 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e le successive Deliberazioni di 
variazione; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi a corredo 
software installati in licenza d’uso presso l’Ente; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: all’affidamento 
triennale dei servizi a corredo software installati in licenza d’uso presso l’Ente 

o Importo presunto del contratto: € 27.507,00 esclusa IVA di legge; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50 d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

DATO ATTO, altresì, che: 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 
ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata svolta 
mediante la richiesta informale di preventivi dalla Stazione Appaltante di Casal 
Cermelli; 

VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 
di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO CHE per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto 
in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si 
avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento, ai sensi artt. 4 e seguenti della L. 
241/1990, nel Responsabile del Servizio Torri Roberto; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, 
non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023; 

DATO ATTO che in data 30/10/2025 con prot. 3658 è pervenuta al protocollo dell’Ente 
una proposta contrattuale per il Servizio SaaS Cloud Computing, comprensiva di canoni 
software e assistenza, dal seguente operatore economico: 

SISCOM S.P.A., con sede legale in Cervere, Via Adua n. 4 – P.I./C.F. n. 01778000040 

per un importo complessivo pari a € 24.780,00 esclusa Iva di legge, per il triennio 2026-
2028; 

VISTO il preventivo dell’operatore economico SISCOM S.P.A., ricevuto al prot. n. 3766 in 
data 06/11/2025, per il servizio di conservazione documenti informatici, per un importo 
complessivo pari a € 2.727,00 esclusa Iva di legge, per il triennio 2026-2028; 

CONSIDERATO che le proposte sopra menzionate sono state giudicate congrue e 
convenienti per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

INDIVIDUATI i codici prodotto relativi ai predetti servizi all’interno del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATI: 

-l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-che nell’ambito della procedura su MePA è stato acquisito il CIG B91C42100D presso 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico SISCOM S.P.A., con 
sede legale in Cervere, Via Adua n. 4 – P.I./C.F. Partita Iva n. 01778000040, come si 
evince dal certificato prot. INAIL_50850715; 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

ATTESTATI 

-la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis; 

-il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

DETERMINA: 

1) DI CONSIDERARE quanto in premessa esposto parte integrante sostanziale del 
presente atto e motivazione dello stesso, ai sensi della legge n. 241/1990; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Dlgs n.36/2023 all’operatore economico SISCOM S.P.A., con sede legale in 
Cervere, Via Adua n. 4 – P.I./C.F. Partita Iva n. 01778000040, per i servizi a corredo 
software installati in licenza d’uso presso l’Ente; 

3) DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 33.558,54 IVA compresa, 
derivante dalla presente procedura, al Bilancio di Previsione ai sensi dell’art. 183 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché del principio contabile applicato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i, con copertura sul PEG che presenta adeguata disponibilità come 
sotto dettagliato: 

NUMER
O 

COD. 
MECC. VOCE 

CREDITOR
E DESCRIZIONE ANNO IMPORTO 

2026 11.186,18 € 

2027 11.186,18 € 429 01.02.1 140.115.
2 

SISCOM 
SPA 

Servizi Cloud SaaS 
NUVOLAcomuni, 
assistenza, conservazione 
documenti informatici per il 
triennio 2026-2028 2028 11.186,18 € 

     
TOTAL
E 33.558,54 € 

 

4) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento è B91C42100D; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ID. negoziazione: 
Ordinativo esecuzione immediata n. 8811623 – Procedura di acquisto n. 1335631); 

7) DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, che 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000 e ai sensi di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Casal Cermelli, non sussistendo in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

9) DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

10) DI DARE ATTO che, ai sensi della vigente normativa e, precisamente, del D.Lgs. n. 
33/2013, così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente 
provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Casal Cermelli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per doverosa conoscenza 
all’operatore economico SISCOM S.P.A., con sede legale in Cervere, Via Adua n. 4 
– P.I./C.F. Partita Iva n. 01778000040. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:F.to: 
F.to: Torri Roberto 

http://www.comune.torridelbenaco.vr.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 07/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ L'istruttore amministrativoMartina BERTIN 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 18/11/2025 al 03/12/2025 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Casal Cermelli, lì 18/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
            F.to:Torri Roberto 


